6

 [image: image1.emf]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
Об утверждении Методики распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края на финансовое обеспечение затрат, связанных с приведением в нормативное состояние объектов размещения отходов в соответствии с требованиями приказа Минприроды России
от 19 октября 2021 года № 765 «Об утверждении порядка формирования и изменения перечня объектов размещения твердых коммунальных отходов на территории субъекта Российской Федерации и порядка подготовки заключения Минприроды России о возможности использования объектов размещения твердых коммунальных отходов, введенных в эксплуатацию от 1 января 2019 г. и не имеющих документации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, для размещения твердых коммунальных отходов» (в ред. Приказа Минприроды РФ от 31.01.2023 № 58).
В соответствии со статьей 1391 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Закона Забайкальского края от 20 декабря 2011 года № 608-ЗЗК «О межбюджетных отношениях в Забайкальском крае» Правительство Забайкальского края постановляет:
Утвердить прилагаемые Методику распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края на финансовое обеспечение затрат, связанных с приведением в нормативное состояние объектов размещения отходов в соответствии с требованиями приказа от 19 октября 2021 года № 765 «Об утверждении порядка формирования и изменения перечня объектов размещения твердых коммунальных отходов на территории субъекта Российской Федерации и порядка подготовки заключения Минприроды России о возможности использования объектов размещения твердых коммунальных отходов, введенных в эксплуатацию от 1 января 2019 г. и не имеющих документации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, для размещения твердых коммунальных отходов» (в ред. Приказа Минприроды РФ от 31.01.2023 № 58), и правила их предоставления.
Первый заместитель
председателя Правительства
Забайкальского края                                                                               А.И.Кефер

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Забайкальского края

МЕТОДИКА

распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края на финансовое обеспечение затрат, связанных с с приведением в нормативное состояние объектов размещения отходов в соответствии с требованиями приказа от 19 октября 2021 года № 765 «Об утверждении порядка формирования и изменения перечня объектов размещения твердых коммунальных отходов на территории субъекта Российской Федерации и порядка подготовки заключения Минприроды России о возможности использования объектов размещения твердых коммунальных отходов, введенных в эксплуатацию от 1 января 2019 г. и не имеющих документации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, для размещения твердых коммунальных отходов» (в ред. Приказа Минприроды РФ от 31.01.2023 № 58).
1. Настоящие Методика распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края на финансовое обеспечение затрат, связанных с приведением в нормативное состояние объектов размещения отходов в соответствии с требованиями приказа от 19 октября 2021 года № 765 «Об утверждении порядка формирования и изменения перечня объектов размещения твердых коммунальных отходов на территории субъекта Российской Федерации и порядка подготовки заключения Минприроды России о возможности использования объектов размещения твердых коммунальных отходов, введенных в эксплуатацию от 1 января 2019 г. и не имеющих документации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, для размещения твердых коммунальных отходов» (далее – Методика и правила) устанавливают цели, условия и правила распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края (далее – муниципальные образования) на финансовое обеспечение затрат, связанных с приведением в нормативное состояние объектов размещения отходов в соответствии с требованиями приказа от 19 октября 2021 года № 765 «Об утверждении порядка формирования и изменения перечня объектов размещения твердых коммунальных отходов на территории субъекта Российской Федерации и порядка подготовки заключения Минприроды России о возможности использования объектов размещения твердых коммунальных отходов, введенных в эксплуатацию от 1 января 2019 г. и не имеющих документации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, для размещения твердых коммунальных отходов» (в ред. Приказа Минприроды РФ от 31.01.2023 № 58).
2. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер
и предоставляются бюджетам муниципальных образований на финансовое обеспечение затрат, связанных с приведением в нормативное состояние объектов размещения отходов в соответствии с требованиями приказа от 19 октября 2021 года № 765 «Об утверждении порядка формирования и изменения перечня объектов размещения твердых коммунальных отходов на территории субъекта Российской Федерации и порядка подготовки заключения Минприроды России о возможности использования объектов размещения твердых коммунальных отходов, введенных в эксплуатацию от 1 января 2019 г. и не имеющих документации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, для размещения твердых коммунальных отходов».
3. Распределение иных межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных образований утверждается законом Забайкальского края о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период и (или) постановлениями Правительства в соответствии с бюджетным законодательством.
4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются Министерством природных ресурсов Забайкальского края (далее – Министерство) за счет средств бюджета Забайкальского края, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в законе Забайкальского края о бюджете на текущий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Министерства в установленном порядке, в рамках реализации мероприятия по приведению в нормативное состояние объектов размещения отходов в соответствии с требованиями приказа от 19 октября 2021 года № 765 «Об утверждении порядка формирования и изменения перечня объектов размещения твердых коммунальных отходов на территории субъекта Российской Федерации и порядка подготовки заключения Минприроды России о возможности использования объектов размещения твердых коммунальных отходов, введенных в эксплуатацию от 1 января 2019 г. и не имеющих документации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, для размещения твердых коммунальных отходов».
5. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов являются:
1) наличие на территории муниципального образования объекта размещения отходов в соответствии с утвержденной территориальной схемой обращения с отходами  Забайкальского края, в том числе ее электронной моделью, актуализированной и утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 4 февраля 2025 года № 34 «Об утверждении территориальной схемы обращения с отходами Забайкальского края»;

2) отсутствие разрешения Минприроды России о возможности использования объектов размещения твердых коммунальных отходов, введенных в эксплуатацию до 1 января 2019 г. для размещения твердых коммунальных отходов;
3) заключение соглашения между Министерством природных ресурсов и администрацией муниципального образования в форме электронного документа с использованием программного комплекса «Бюджет-СМАРТ Про» в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Забайкальского края (далее – Соглашение).
6. Размер иных межбюджетных трансфертов муниципальному образованию (Si) рассчитывается по формуле:

	Si =
	     V
	х Pi, где:

	     ∑Pi

Pi – объем использованных средств i-ого муниципального образования на приведение в нормативное состояние объектов размещения отходов;
V – объем средств, предусмотренный сводной бюджетной росписью бюджета Забайкальского края.
7. Для получения иных межбюджетных трансфертов администрация муниципального образования представляет в адрес Министерства:

1) заявку муниципального образования на предоставление иных межбюджетных трансфертов по форме, установленной Соглашением (далее – заявка), подписанную должностным лицом, возглавляющим администрацию муниципального образования, или лицом, его замещающим;
2) копию муниципального договора (контракта) на выполнение работ, оказание услуг по реализации мероприятия;

3) копию акта выполненных работ, оказания услуг по реализации мероприятий;

4) копию счета на аванс, в при наличии авансового платежа в условиях муниципального договора (контракта);

8. Документы, указанные в пункте 7 настоящих Методики и правил, направляются в электронном виде через государственную информационную систему Забайкальского края «Электронный документооборот в исполнительных органах Забайкальского края» (далее – государственная информационная система).

9. Министерство формирует сводную заявку на финансирование и направляет ее в течение 20 календарных дней с даты получения заявки от администрации муниципального образования в Министерство финансов Забайкальского края (далее – Министерство финансов).
10. Министерство финансов на основании сводной заявки на финансирование, представленной Министерством, в установленном порядке осуществляет перечисление средств на лицевой счет Министерства  в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями, кассовым планом.
11. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня получения средств
перечисляет средства иных межбюджетных трансфертов
в бюджет муниципального образования на единый счет бюджета муниципального образования, открытый финансовому органу муниципального образования в Управлении Федерального казначейства
по Забайкальскому краю.
12. Администрация муниципального образования в срок до 1 июня 2025 года (включительно) представляет в Министерство посредством государственной информационной системы отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов по форме, установленной Соглашением (далее – отчет), с приложением:

1) документов, подтверждающих использование иного межбюджетного трансферта;
2) пояснительной записки, содержащей информацию о исполненных мероприятиях по приведению в нормативное состояние объектов размещения отходов;
13. При увеличении стоимости реализуемых мероприятий сверх запланированных объемов предоставления средств иного межбюджетного трансферта недостающий объем финансируется за счет средств местного бюджета муниципального образования.

14. Остаток не использованных в текущем финансовом году иных межбюджетных трансфертов подлежит возврату в доход бюджета Забайкальского края в сроки, установленные законодательством Российской Федерации.
15. Администрации муниципальных образований несут ответственность за нецелевое использование предоставленных иных межбюджетных трансфертов, за нарушение правил их предоставления,
а также за недостоверность сведений, представляемых в Министерство.

16. В случае нецелевого использования иных межбюджетных трансфертов и (или) нарушения администрацией муниципального образования условий их предоставления к нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.

17. Решение о приостановлении перечисления (сокращении объема) иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования
не принимается в случае, если условия предоставления иных межбюджетных трансфертов были не выполнены в силу обстоятельств непреодолимой силы.

18. Контроль за целевым использованием средств иных межбюджетных трансфертов, порядком и соблюдением условий их предоставления осуществляют Министерство и соответствующие органы государственного финансового контроля.
___________________